
 
DETERMINAZIONE N. 274 

 

30 DICEMBRE 2022 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: RIDUZIONE COSTI GRADUATORIE BORSE DI 

STUDIO A.A. 2021/2022  

 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e 

meritevoli anche se privi di mezzi”, 
 

il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 9 di data 27 maggio 2021, ha approvato il 

Bando per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero delle tasse 

universitarie e l’esonero della tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2021/2022, rivolto 

agli studenti dell’Università degli Studi di Trento, del Conservatorio di Musica "F.A. Bonporti", 

dell'Istituto per Interpreti e Traduttori e della Trentino Art Academy, 

 

con determinazione n. 196, di data 26 ottobre 2021, è stata approvata la graduatoria degli studenti 

beneficiari di borsa di studio ed esonero tasse per l’a.a. 2021/2022 di cui al Bando sopracitato, 
 

con determinazioni: 

- n. 234 di data 2 dicembre 2021 

- n. 21 di data 17 gennaio 2022   

- n. 58 di data 17 marzo 2022 

- n. 106 di data 19 maggio 2022 

- n. 134 di data 28 luglio 2022 

- n. 208 di data 10 novembre 2022 

- n. 273 di data odierna 

sono stati approvati gli aggiornamenti della graduatoria di cui al punto precedente, 

 

con la determinazione n. 218 di data 17 novembre 2022 sono state approvate le restituzioni delle 

borse di studio per gli studenti e le studentesse che non hanno raggiunto il merito per il 

mantenimento della prima rata e la conseguente riduzione dei costi relativa alla seconda rata.  

 

 



 2  

 

Sulla base dei controlli effettuati, con il presente provvedimento si prende atto che le borse di studio 

a.a. 2021/2022 di cui agli allegati A e B alla presente deliberazione, non saranno liquidate per 

mancanza del requisito di merito previsto dai rispettivi Bandi; 

l'allegato B riporta i dati completi degli studenti per i quali va annullato l’importo di borsa di studio 

per mancanza del requisito di merito; tale allegato, al fine di rispettare il divieto di diffondere dati 

identificativi di persone fisiche destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile ricavare 

informazioni relative allo stato di salute e alla situazione di disagio economico-sociale degli 

interessati (art. 31 bis comma 2 bis della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23) non è oggetto 

di pubblicazione sulla rete internet, 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 la 

graduatoria viene pubblicata sulla rete internet in forma anonimizzata, come da allegato A al 

presente provvedimento, 

in caso di incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati A e B, prevale quanto 

contenuto nell'allegato B, 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, 

lettera f), e al comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il verbale della Commissione Assistenza di data 13 settembre 2022; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 



 3  

 

DETERMINA 

 

 

1. di ridurre i costi e/o i programmi di spesa, per gli importi previsti dagli allegati A e B parte 

integrante del presente provvedimento, relativi alle borse di studio a.a. 2021/2022 non 

liquidate agli studenti per mancanza del requisito di merito richiesto dai rispettivi bandi: 

a. per complessivi € 201.117,00 tenendo conto della relativa competenza alla macrovoce 

046002 “Trasferimenti correnti a studenti”, conto 046002010 “Borse di studio D.Lgs. 

68/2012”, centro di costo 13 “Interventi economici” relativi alle borse di studio degli 

studenti iscritti all’Università di Trento, al Conservatorio, all’Isit e alla Trentino Art 

Academy. 

  

 

 

 

n. all.:2 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 

 

RAGIONERIA  

Esercizio 2022 

Macrovoce  046002 

Centro di costo 13 per - € 192.184,00.= - PRG 360/13           

Centro di costo 13 per - €     8.933,00.= - PRG 362/5 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GM) 

 

 

 

 


